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Bp3  ocHOBa  Ha  v7IeH  23  cTaB  2  oz|  3aKOHOT  3a

MJlaHHHCKo  yHecTBo  H  M7IaH14HCKH  IIojlllTHKH

("C7Iyac6eH     BecH14K     Ha     PCM"     6p.10/2020),

HP}KaBHIIOT CJlyH{6e"K ®147"n CTojaHocKH ro
noHroTBII CJleHHHOT

roHHmEH H3BEIIITA]
3a pa6oTaTa Ha BHpo'i`o 3a perHOHaJleH

pa3Boj Bo ;|eJloKpyroT 3a M]Iaz|II

BHpoTo  3a  perHOHa7IeH  pa3Boj  e  opraH  Bo
cocTaB     Ha     MH"cTepcTBOTo     3a     /IOKa7IHa
caMoynpaBa.  E;|Ha  oH  ocHOBH14Te  pa6o"  KOH
" Bpl" 814poTo e dyHHaHcl4palbe Ha npoeK"
cO       Koj       ce       IIOTT14KHyBa       paMHOMepHHOT

PerHOHa7IeH  pa3Boj,     npHToa  MHory  tlecTo  ce

dyl4HaHCHpaaT IIpoeK"  KOH  ce  oH  3HaHelbe  3a
MJlaH14Te       KaKo       IIITo       ce      H3rpaH6a       Ha

Be7IocMneHCK14     IIaTHKH,     peKOHCTpyl{I|14H     Ha

crlopTCKH IIrpa7"IHTa H MHory Hpyrl4 IIpoeKTII.
Bp3    ocHOBa    Ha    v7IeH   23    cTaB    1    oH

3aKOHOT  3a  MTlaHHHCI{o  yHecTBo  H  MjlaflHHcl{14

IIOJIHTMKH      ("Cjlym6eH      BecHHK      Ha      PCM"

6p.10/2020)       H       M3Ba;|oKOT       oH       Hal|pT-
3allHCHHKOT  oH  IIeHeceT  14  CeHMaTa  ceHHHI|a

Ha       BJlaHaTa       Ha       Peny6j"Ka       CeBepHa
MaKez|oHMja,  TOHKa  9,  oHp}KaHa  Ha  23.03.2021

roz|HHa, H14PeKTOPoT Ha 814PoTo 3a perHOHa7IeH

pa3Boj    Ha    HeH    26.04.2021    roHHHa    HOHece

peHleHHe  6p.  03  -146/2  co  Koe  Bo  paMKHTe  Ha
BHpoTo Kal{o cJly}K6eHHK 3a MJlaz|H e Ha3HaqeH

z|p3KaBHMOT  cjlyjl{6eHHK  ®Hj"II  cTojaHOcKH  -
IIOM7Ta7|  rnpa6nTHWT(  .?a   rTpyuHn  oTiepaTHBHa

IIOHHPIIII{a    3a    MOH14TOPHHr    14    cJleHeTbe    Ha
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Ne baze te nenit 23 paragrafit 2 te Ligjit per
pjesemarrjen    rinore    dhe    politikat    rinore
("Gazeta   zyrtare   e   RMV-se"   nr.   10/2020),
nepunesi    shteteror    Filip    Stojanoski    ka
pergatitur si ne vijim:

RAPORT VJETOR
per punen e Byrose per Zhvillim

Rajonal ne fusheveprimin e rinise

Byroja per Zhvillim Rajonal eshte organ
ne   kuader  te   Ministrise   se   Veteqeverisjes
Lokale.  Nje  nga  detyrat  kryesore  te  Byrose
eshte    financimi    i    projekteve    qe    nxisin
zhvillimin   e   barabart   rajonal   dhe   shum€
shpesh financon projekte te rendesishme per
te rinjte si ndertimi i shtegjeve per bicikleta,
rindertimi   i   fushave   sportive   dhe   shLime

projekte te tjera.

Ne  baze  te  nenit  23  paragrafit  1  te
Ligjit  per  pjesemarrjen  rinore  dhe  politikat
rinore ("Gazeta zyrtare e RMV-se" nr. 10/2020)
dhe   ekstrakti   nga   projekt-procesverbali   i
seances se pesedhjete e shtate te Qeverise se
Republikes se Maqedonise se Veriut , pika 9,
mbajtur me date 23.03.2021, drejtori  i Byrose

per Zhvillimin Rajonal me date 26.04.2021 ka
miratuar aktvendimin nr. 03-146/2, ne kuader
te  te  cilit  eshte  emeruar  nepunesi  shteteror
Filip   Stojanoski   -   bashkepunetor   i   ri   per
mbeshtetje      profesionale      operative      per
mbeshtetje dhe monitorim te shfrytezimit t€
mjeteve  per projekte zhvillimore  rajonale ne

y/.. „CB. I{HPHjl H MeToflllj" 6p. 20, Ci(ollie                    +389 2 3121350

Peny6/"I{a ceBepHa Mal{eflo"ja                                 www.brr.gov.ink
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- BHPo 3A pErMOHA/IEH pA3Bol -

I(oPIICTelbeTo   Ha   CpeHCTBaTa   3a   npoeKTH   3a

perl4oHaJleH      Pa3Boj,      80      0HHeJleHHe      3a
MOH14TOpHHr,      c7Ie;|erbe      14      eBa7Iyal|14ja      Ha

IIpoeK",  80  ceKTOp   3a  HMHjleMeHTal|Hja  Ha
IIpoeKTM    M    c7IeHerbe    Ha    KopMCTelbeTo     Ha

Cpe;|cTBaTa 3a perHOHaJleH pa3Boj.

Bo   paMKHTe   Ha   cBOHTe   HaH7Ie}KHoc"

BHpoTo 3a perHOHaJleH pa3Boj ytlecTByBame Bo

dyl¢HaHCHpalbe Ha cjleHHHTe npoeK" KOM ce oH
;|ejloKpyroT Ha MJlaHH:

1.        HeJI     oH      BeJlocHneHCKa     naTeKa     oz|

HeJlveBo  Ho  MecTo  814KaHo  H/"H  KaMeH.  Co

H3rpaz|6aTa   Ha   oBaa   Be/Iocl4HeECKa   naTeKa

Hace7IeHHeTo oH oBa HOHpaHje BK7Iy`IyBajkH "

M      M/IaH14Te,      Ho6HBaaT      HOBo      MecTo      3a

peKpeal|Hja 14 MOH{HocT z|a ro Kopl4cTaT cBoeTO

BpeMe      al{THBHo      IIpal{"KyBajkl4      3aHpa814

HaBaHKH     3a     Bo3elbe     BeJloclmeH.     HOKpaj

3HpaBCTBeHMTe   npHHo6HBK14   H   peKpeal|14jaTa

Ha   M7IaHMTe,   BeJlocl4ne;|CKIITe   naTeK14   Ce   oH

roJleMo   3Haqelbe   14   3a   mHBOTHaTa   CpeH14Ha.

H3rpaH6aTa   Ha   14cTaTa   IIOKpaj   HOHo6peHaTa

14HdypacTpyKTypa   IIpllHOHecyBa H 3a pa3Boj Ha

rypl4cTHUKaTa      H      cnopTCKa      noHyHa      Ha
onmTHHaTa KaKo H 3roJleMyBalbe Ha 6pojoT Ha

Typllc"  KOH  ke ja  noceTyBaaT  IIaTeKaTa,  alto

Ce    3eMe    Bo    HpeHBHH    HeKa    Ce    pa6o"    3a

Be7Iocl4neHCKa  IIaTeKa  Koja  noBp3yBa  Hel{ojll{y

K7IytlHH jloKajlHTe" KaKo IIITo ce H7"H KaMeH,

3alllTIITeHOTo  HOHpaHje  co  ceH14MeHTH14  KapnH

Bo c.3Berop, MaHacTHpoT CB. 14j"ja H Hp.

2.        PeKOHCTpyl(I|14ja              Ha              CnopTCKo

Mrpa7IHIIITe    Bo    c.Ocoj    -    OIImTHHa    K14qeBo.

PeKOHCTpyKI|14jaTa  Ha  CIIoPTCK14  HrpaJIHIIITa  e

HHBec"I|Hja oH OC06eHO 3HaHelbe 3a MJlaHHTe,

Co   orJleH   Ha   Toa   inTo   14M   Ce   oBo3MomyBaaT

CooHBeTHH ycJloBH 3a cllopTyBalbe.
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kuader te  Byrose, ne Njesine per monitorim,
vezhgim   dhe   vleresim   te   projekteve.   ,   n
Sektorin   per   zbatimin    e   projekteve   dh
monitorimin   e   perdorimit   te   fondeve   per
zhvillimin rajonal.

Ne   kuader  te   kompetencave   te   saj,
Byroja per Zhvillim Rajonal ka marre pjese ne
financimin  e  ketyre  projekteve  qe  jane  ne
fusheveprimin  e rinise:

1.       Pjese  e  shtegut  per  bi€ikleta  nga
Dellceva  ne vendin  e  quajtur  Ilin  Kamen.

Me ndertimin e ketij shtegu per bicikleta,

popullsia e kesaj zone, duke perfshire edhe
te   rinjte,   fitojne   nje   vend   te   ri   per
rekreacion     dhe     mundesine     per     te
shfrytezuar kohen e tyre duke praktikuar
ne menyre aktive aftesite e shendetshme
te        ciklizmit.        Pervec        perfitimeve
shendetesore  dhe  rekreacionit  te    rinjve,
shtigjet  e  bicikletave  kane  nje  rendesi  te
madhe  per  mjedisin.  Ndertimi  i  te  njejtit

perve€    infrastruktures    se    permiresuar
kontribuon     ne     zhvillimin     e     ofertes
turistike dhe sportive te komunes si   dhe
ne  rritjen  e  numrit  te  turisteve  qe  do  te
vizitojne shtegun, po te kemi parasysh se
eshte  nje  shteg  bi€ikletash  qe  lidh  disa

kyce, vende si Ilin Kamen, zona e mbrojtur
me   shkembinj   sedimentare   ne   fshatin
Zvegor, manastiri i Sh. Ilija etj .

2.    Rindertimi i kendit te lojerave sportive

ne    fshatin        Osoj -Komunae Kercoves.

Rikonstruksioni i terreneve sportive eshte
nje investim i nje rendesie te ve€ante per

te rinjte, duke patur parasyshe faktin qe  u
sigurohen   kushte   te   pershtatshme   per
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3.        PeKOHCTpyKI|14ja              Ha              cnopTCKo

14rpajlHIIITe   M  peKpeaT14BeH   IIapK  Bo   K14tleBo.

CIIopTyBalbeTo   H   pel(peal|14jaTa   e   eHeH    OH

Haj3HatlajHHOT      cerMeHT      oH      xl4BOTOT      Ha

M7IaHIITe, co peKOHCTpyl{IiMjaTa Ha cllopTCKOTo

HrpaJ"IIITe,     MJlaH14Te     Bo     oBaa     onmT14Ha

Ho614BaaT  MOHepHa  cnopTCKa  H  peKpeaTHBHa

CpeHHHa,    Bo    Koja    IIITo    ke    Mo}KaT    Ha    ro

HOM14HyBaaT c7Io6oHHOTo BpeMe.

4.          BHaTpemHo   ypez|yBalbe    Ha    crlopTCKa

ca7Ia  Bo     KyMaHOBo.    Bo  cnopTCKaTa  cajla  Bo

l{yMaHOBO  noKpaj  r07IeMH  cnopTCKH  HacTa"

ce  OHBHBaaT H  TpeHHH3H  Ha  cl4Te  jyHHOpcl{M  H

CeH140pcKH   eKH"  oH   0nlllT14HaTa.  (KomapKa,

pal{oMeT,  6oKc,  Ma7I  a)yH6a71,  1114Hr  noHr  H  Hp.)

cnopTCKaTa  ca7Ia ce  KOpHc"  H  3a  npoMol|Hja

Ha   perl4oHOT   npeKy   oHpxyBalbe   Ha   pa3HH

BHH0814 Ha CaeMH. CO BHaTpelllHOTO ypeHyBarbe

Ha     CaJlaTa,     MJlaHHTe     oH     OBaa     onlilT14Ha

j]o614BaaT cnopTCK14 o6jeKT co MOHepeH H3rJleH

Koj    e    BTop    IIo    rojleM14Ha    Bo    Perly6j"Ka

CeBepHa  MaKeHo"ja  co  Kanal|HTeT  oH  4500

JIHIIa.

5.          CaHai|Hja  nonpaBK1414  ollpeMyBalbe  Ha

Hy    I|eHTap    3a    KyjlTypa    I{pHBa    Ha7IaHKa.

I]eHTapoT 3a  KyjlTypa   Ho CBojaTa a)yHKI|14ja  e

He3aMeHjl HB          I{yjlTypeH          rlpocTop          3a

OcTBapyBalbe Ha jaBHHOT M Ky7ITypHMOT }KM13OT

Bo  onHTIIHa  I{pMBa  HaJlaHKa.  Co  caHal|14jaTa

Ha  I]eHTapoT  Ha  Ky7ITypa,     M7Ia;|14Te  80  OBaa

onlllTHHa  Ho6Mja  o6jeKT  Bo  KOH  ke  Mo"aT  Ha

ytlecTByBaaT  Bo  H3BeHyBarbe   Ha   6117Io   KaKBH

npeTCTa814,   Co614pl4,   a)MJIMCKH   IIpoel{I|HH       H

Pa3HH Hpy" BMHo814 Ha M3BeH614.
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Sport.

3.           Rindertimi  i       kendit  te  lojerave

sportive dhe parkut rekreativ ne Kercove.
Sporti   dhe   rekreacioni   eshte   nje   nga
segmentet me te rendesishme te jetes se
te rinjve, me  rikonstruksionin e kendit te
lojerave sportive, te rinjte ne kete komune
marrin  nje  ambient  modern  sportiv  dhe
rekreativ, ku mund te kalojne kohen e lire.
4.        Rregullimii      brendshem  i      salles

sportive    ne       Kumanove.      Ne  sallen  e
sportit ne Kumanove,   krahas ngjarjeve te
medha sportive, zhvillohen trajnime te te

gjitha ekipeve te junioreve dhe   senioreve
te komunes.    (basketboll,    hendboll, boks,
futboll,     ping pong etj.)      Salla  e sportit

perdoret  edhe   per promovimin  e rajonit
duke mbajtur lloje te ndryshme  panairesh
.    Me rregullimin e    brendshem te salles,
te rinjte   nga kjo komune fitojne nje objekt
sportiv     me        pamje     moderne,      icili
eshte     i     dyti  per     nga     madhesia  ne
Republiken  e Maqedonise  se    Veriut  me
nje   kapacitet   prej  4500 personash.

5.         Rehabilitimi,   riparimi  dhe pajisja e
IK.   Qendra     Kulturore    Kriva   Pallanke.

Qendra     e  Kultures  eshte     hapesire     e
pazevendesueshme         kulturore          per
realizimin  e  jetes  publike    dhe  kulturore
ne   komunene       Kriva     Pallankes.   Me
rehabilitimine   Qendres  se   Kultures,   te
rinjte ne kete  komune  moren   nje o bjekt
ne te cilin  do te mund  te marrin  pjese ne
€do   shfaqje,      tubim,      shfaqje    filmash
dhe lloje te ndryshme shfaqjesh.
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6.           OcHOBeH  IIpoeKT  3a  peKOHCTpyKHMja  Ha

cHoPTCKo Hrpa7"mTe Bo ocHol3HOTo yuMjlHIIITe

„AJlel{CaHHap           3HpaBKocl{14"     -     OIIm"Ha

JeryHOBHe.   Peaj"3al|14jaTa   Ha  oBoj   HpoeKT  e

3HatlajHa      3a   IIOHo6pyBalbe   Ha   yc7IOBHTe   3a

pa3Boj  Ha cllopTCKO-pel{peaT14B" ai{T14BHOc"
KOH Ce oH oco6eHo 3Hatlelbe 3a M7IaHIITe, KaKo

H  IIOHo6PyBalbe  Ha  KBajll4TeTOT  Ha  XHBOT  Ha

7IOKajlHOTO      Hace7IeH14e.      cO      OBoj      IIpoeKT

IIocTIIrHaTa    e    npHMapHaTa    He7I,    o;|HoCHo

HanpaBeH     e     a)yHKL|14oHa/IeH     npocTop     3a

cnpoBe;|yBalbe   Ha   cHopTCKH   MaHHdyecTal|I",

Ky7ITypHH    Ma"¢ecTalil",    peKpeaTIIB"    H

Hpyrl4  aKTMBHocTH  Ha  jloKa]IHOTo  Hace/IeH14e,

HOMalllHH H cTpaHCK14 TypHCT14.

BHpoTo   3a   perlloHaJleH   pa3Boj,   Hocera   MMa

a)I"aHCHpaHo  IIoro7IeM  6poj  IIpoeK"  KOH  ce
oH  3HatleH]e  3a  MjlaHHTe,  a  co  Toa  IIPHz|oHece

3a yHanpeHyBalbe  Ha  nojlo"6aTa  Ha  MjlaHHTe

Bo           ollmTecTBOTo.          CorjlacHo          cBOHTe

HaHJlexHoc"     B14poTo     H     Bo     14HH14Ha     Ke

npoHOJlxll      cO      drl4HaHcl4paH,e      Ha      BaKBH

IIpoel{" a Ce co I|ejl noHo6pyBalbe Ha mMBOTOT

Ha M7IaHHTe.

HOHroTBHjl/Pergatiti: ®Hj"n CTojaHocKH

L-}ifL.uiLAf=f#T!
I-,,,i-i
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6.         Projekti themelor per rindertimin e

kendit  te  lojerave   sportive   ne   shkollen

fillore  "Aleksandar Zdravkoski"  - Komuna

Jegunovce   .     Realizimi     i  ketij  projekti
eshte  i  rendesishem  per  permiresimin  e
kushteve   per   zhvillimin   e   aktiviteteve
sportive  dhe   rekreative   qe   jane   te   nje
rendesie te vecante per te rinjte, si dhe per

permiresimin    e    cilesise    se    jetes    se

popullates lokale. Me kate projekt u arrit
qellimi  paresor,  gjegjesisht  u  krijua  nje
hapesire   funksionale   per   zhvillimin   e
ngjarjeve   sportive,   ngjarjeve   kulturore,
rekreative    dhe    aktiviteteve    tjera    te

popullates   vendase, turisteve vendas dhe
te huaj.

Byroja     per   Zhvillim   Rajonal     derime

tani  ka  financuar  nje  sere  projektesh  te
rendesishme        per    te    rinjte,        duke
kontribuar   keshtu  ne  permiresimin       e

pozites   se   te   rinjve ne shoqeri.    Byroja
sipas          kompetences        se  saj  do    te
vazhdoje  te financoje   projekte te  tilla ne
te ardhmen  per  permiresimin e   jetes se
te  rinjve.

`        ;|ribEKTOp;DRETTORI

Ra\iniz Rexhepi
\
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